

# PUBLICIDADE LEGAL

**CORTUME KRUMENAUER S/A. CNPJ Nº 97.191.597/0001-30 - NIRE 43300015092 - PORTÃO-RS.**

**- RELATÓRIO DA DIRETORIA -** Senhores Acionistas: Cumprindo determinações legais e estatutárias, cabe-nos a honra e a satisfação de submeter a superior apreciação e deliberação de V.Sas. o relatório anual dos negócios sociais e mais demonstrações financeiras, referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2022. As referidas demonstrações estão indicadas com os valores correspondentes ao exercício anterior. Para quaisquer outros esclarecimentos, estamos ao inteiro dispor de V.Sas. Portão-RS., 22 de fevereiro de 2023. A Diretoria.

BALANÇO PATRIMONIAL					
ATIVO		PASSIVO			
	31.12.22	31.12.21	31.12.21		
CIRCULANTE.....	28.437.821,69	28.890.273,74	CIRCULANTE.....	8.317.849,24	10.222.290,69
Caixa e Equivalentes de Caixa.....	1.658.680,48	2.546.489,76	Fornecedores.....	2.987.020,28	3.659.638,83
DIREITOS REALIZÁVEIS.....	26.779.141,21	26.343.783,98	Obrigações c/Pessoal.....	243.403,15	203.736,54
Clientes.....	9.510.317,70	11.935.117,76	Obrigações Previdenciárias.....	157.863,57	117.340,42
Adiantamento de Câmbio.....	(6.372.777,75)	(8.335.924,87)	Obrigações Tributárias.....	130.196,40	143.636,99
Adiantamento.....	356.872,87	1.027.687,77	Credores Diversos.....	8.790,00	8.790,00
Impostos Recuperáveis.....	6.021.991,14	6.606.580,18	Instituições Financeiras.....	0,00	426.832,02
Outros Créditos.....	89.177,07	110.057,66	Adiantamento de Câmbio.....	3.810.976,28	4.878.684,66
Estoques.....	17.098.814,45	14.885.979,71	Credores Diversos.....	531.200,00	409.200,00
Despesas do Exerc.Seguinte.....	74.745,73	114.325,77	Provisão p/Encargos Sociais.....	30.187,08	24.231,25
NAO CIRCULANTE.....	9.956.059,93	10.812.380,77	Provisão p/Férias.....	387.346,85	324.295,68
Realizável a Longo Prazo.....	0,00	1.830,35	Provisão p/FGTS.....	30.865,63	25.904,30
Impostos Recuperáveis.....	0,00	1.830,35			
INVESTIMENTO.....	110.977,17	167.454,93	PASSIVO NÃO CIRCULANTE.....	1.193.980,82	1.522.420,82
Part.em Outras Sociedades.....	25.693,94	82.171,70	Bancos c/Empréstimo.....	0,00	366.666,73
Part.Investimentos.....	85.283,23	85.283,23	Credores Diversos.....	45.996,46	104.710,64
IMOBILIZADO.....	9.813.453,42	10.616.630,62	Juros s/Capital Próprio a Pagar.....	1.147.984,36	1.051.043,45
Terrenos.....	631.608,10	1.901.608,10			
Edifício e Construção.....	700.000,00	695.000,00	PATRIMÔNIO LÍQUIDO.....	28.882.051,56	27.957.943,00
Equipamentos de Comunicação.....	91.465,11	91.465,11	CAPITAL SOCIAL.....	7.104.000,00	7.104.000,00
Equipamentos de Escritório.....	486.097,15	469.316,02	Capital Subscrito.....	7.104.000,00	7.104.000,00
Equipamentos de Refeitório.....	47.595,28	47.595,28	RESERVAS DE CAPITAL.....	62.300,67	62.300,67
Instalações Diversas.....	200.485,93	200.485,93	Res.Aplicação Inc.Fiscais.....	62.300,67	62.300,67
Construções de Uso Industrial.....	6.004.810,25	6.191.536,62	RESERVAS DE LUCROS.....	21.715.750,89	20.791.642,33
Equipamentos Téc.de Prod.....	12.259.459,44	11.837.612,63	Reserva Legal.....	1.944.553,32	1.944.553,32
Equipamentos de Manutenção.....	39.075,22	39.075,22	Reserva p/Aumento de Capital.....	21.794.397,57	20.870.289,01
Equipamentos de Transporte.....	659.723,04	449.501,84	Ações em Tesouraria.....	(2.023.200,00)	(2.023.200,00)
Instalações Industriais.....	3.794.929,03	3.436.884,46			
Veículos.....	548.664,00	206.470,00			
Depreciações e Amortizações.....	(15.850.459,13)	(14.949.704,59)			
INTANGÍVEL.....	31.629,34	26.464,87			
Sistemas.....	984.077,36	968.231,77			
Marcas e Patentes.....	21,92	21,92			
Amortizações.....	(952.469,94)	(941.788,82)			
TOTAL DO ATIVO.....	38.393.881,62	39.702.654,51	TOTAL DO PASSIVO.....	38.393.881,62	39.702.654,51

  

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021						
EVENTOS	Capital Social	Reserva de Incentivos Fiscais	Reserva Legal	Reserva p/ Aum. de Cap.	Lucros Acumulados	Ações em Tesouraria
Saldos em 31 de dezembro de 2021.....	7.104.000,00	62.300,67	1.944.553,32	20.870.289,01	0,00	(2.023.200,00)
Lucro do Exercício 2022.....					1.724.108,56	
Reserva Legal						
Dividendos Estatutários						
Juros s/Capital Próprio.....					(800.000,00)	
Reserva para Aumento de Capital.....				924.108,56	(924.108,56)	
Saldos em 31 de dezembro de 2022.....	7.104.000,00	62.300,67	1.944.553,32	21.794.397,57	0,00	(2.023.200,00)
Mutações do Período.....				924.108,56		924.108,56

  

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO				DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO			
	31.12.22	31.12.21		31.12.22	31.12.21		
RECEITA OPER. BRUTA.....	57.083.528,98	50.337.929,31	FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVID. OPERACIONAIS				
(-)Dedução da Receita Oper.Bruta.....	4.041.756,80	1.650.809,67	Lucro Líquido do Exercício.....	1.724.108,56	301.094,07		
RECEITA OPER. LÍQUIDA.....	53.041.772,18	48.687.119,64	Retificação de Erros.....	0,00	(264.329,31)		
(-)Custo dos Produtos Vendidos.....	43.219.780,20	39.845.175,12	AJUSTES AO LUCRO LÍQUIDO.....	1.724.108,56	36.764,76		
LUCRO OPERACIONAL BRUTO.....	9.821.991,98	8.841.944,52	Depreciação.....	1.066.464,93	932.250,36		
(-)Despesas c/Vendas.....	3.846.832,65	4.072.362,92	Ajuste de Equivalência Patrimonial.....	56.477,76	297.560,67		
(-)Despesas Administrativas.....	3.258.620,35	3.509.017,67	VAR. DAS CONTAS DE ATIVO E PASSIVO OPERAC.				
(-)Despesas Tributárias.....	122.763,96	66.409,45	Redução/Aumento de Duplicatas a Receber.....	461.652,94	(567.679,14)		
(-)Despesas Financeiras.....	1.509.718,05	1.871.039,32	Redução/Aumento de Adiantamentos.....	670.794,90	(771.244,00)		
(+)Receitas Financeiras.....	1.184.491,69	1.567.390,63	Redução dos Impostos a Recuperar.....	584.569,04	1.129.689,51		
(+)Outras Receitas Operacionais.....	405.221,06	205.313,61	Redução de Outros Créditos.....	20.880,59	332.476,91		
(-)Outras Despesas Operacionais.....	103.209,94	327.514,53	Aumento/Redução dos Estoques.....	(2.212.834,74)	2.363.558,13		
(-)Outras Despesas Não Operacionais.....	162.866,33	0,00	Redução/Aumento das Despesas Antecipadas.....	39.580,04	(49.920,84)		
(+)Outras Receitas Não Operacionais.....	7.985,76	0,00	Redução do Realizável a Longo Prazo.....	1.830,35	21.667,73		
LUCRO DO EXERCÍCIO ANTES DA			Redução/Aumento de Fornecedores.....	(672.618,55)	393.119,12		
CONTRIBUIÇÃO SOCIAL.....	2.415.680,21	768.304,87	Aumento/Redução de Encargos Trabalhistas e Sociais a Pagar.....	80.189,76	(21.056,09)		
(-)Provisão para Contribuição Social.....	191.201,94	131.485,69	Redução de Encargos Tributários a Pagar.....	(13.440,59)	(416.284,58)		
LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA.....	2.224.478,27	636.819,18	Aumento da Provisão Trabalhista.....	73.968,33	45.026,42		
(-)Provisão para Imposto de Renda.....	500.369,71	335.725,11	Aumento/Redução de Outras Obrigações.....	122.000,00	(880.000,00)		
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO.....	1.724.108,56	301.094,07	CAIXA LÍQUIDO PROVENIENTE DAS				
LUCRO LÍQUIDO P/AÇÕES.....	0,3637	0,0635	ATIVIDADES OPERACIONAIS (1).....	2.003.623,32	2.845.928,96		

**NOTAS EXPLICATIVAS**

NOTA 01 – CONTEXTO OPERACIONAL  
Cortume Krumenauer S/A é uma pessoa jurídica de direito privado com fins lucrativos, constituída sob a forma de sociedade anônima de capital fechado, cuja atividade consiste na industrialização e comercialização de couros e peles.

NOTA 02 – APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS  
As demonstrações financeiras foram elaboradas e apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, com base nas disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações, nos pronunciamentos, interpretações e orientações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e normas emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC).

NOTA 03 – SUMÁRIO DAS PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS  
Os estoques foram assim avaliados: Matérias Primas (R\$ 5.837.882,00), Outros Materiais Industriais (R\$ 298.711,81) - pelo custo médio ponderado, Material de Expediente (R\$ 585,05) - pelo custo de aquisição sem o IPI e ICMS; em conformidade com a parte final do Inciso I, Art. 187 do R.I.R. 80. Os estoques dos Produtos Prontos (R\$ 6.551.611,30) e dos em Elaboração (R\$ 936.191,62), foram avaliados conforme previsto no artigo 14 do Decreto-lei nº 1.598/77. Os Imóveis a Comercializar (R\$ 3.473.832,67), foram avaliados pelo custo de aquisição. As Depreciações foram calculadas pelo método linear, sendo observadas as taxas admitidas pela legislação do Imposto de Renda. O imobilizado e o Intangível estão registrados pelo custo de aquisição corrigidos monetariamente até 31/12/1995. A empresa, para fins de atendimento às normas fiscais, contabilizou os juros sobre o capital próprio durante o exercício de 2022, no montante de R\$ 800.000,00

em contrapartida a rubrica "despesas financeiras". Para fins de preparação destas demonstrações contábeis, os juros foram revertidos do resultado contra a conta de lucros acumulados, conforme determinado pelas práticas contábeis. Sobre tais juros incide o imposto de renda na fonte à alíquota de 15% (R\$ 120.000,00) resultando um valor líquido de R\$ 680.000,00. A empresa possui participação relevante na empresa Sculp Comércio de Couros e Artefatos EIRELI, observando as disposições da Lei nº 11.638/07, gerou um ajuste negativo proveniente do cálculo da equivalência patrimonial de R\$ 56.477,76. O capital subscrito é de R\$ 7.104.000,00, totalmente nacional e integralizado, e está dividido em 4.739.807 de ações ordinárias, sem valor nominal.

<b>JAIR KRUMMENAUER</b> Diretor Financeiro	<b>LUCAS KRUMMENAUER</b> Diretor Administrativo	<b>JOEL KRUMMENAUER</b> Diretor Comercial	<b>PAULO REMI SCHORR</b> Contador CRC/RS Nº 069627/0-9 - CPF Nº 365.933.620-34
---	--	--	---

**Jornalismo sério e de credibilidade**  
No impresso, no digital e aonde mais o futuro nos levar!

Acompanhe nossos conteúdos pelas nossas redes sociais: